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SEZNAM ZKRATEK

ČR = Česká republika

EVL = Evropsky významná lokalita

FGP = Terénní praxe z fyzické geografie

FPE = Fakulta pedagogická

CHKO = chráněná krajinná oblast

IUCN = International Union for Conservation of Nature and Nature resources =

Mezinárodní unie pro ochranu přírody a přírodních zdrojů

RVP G = rámcově vzdělávací program pro gymnázia

SŠ = střední škola

ZCHÚ = zvláště chráněná území
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1. ÚVOD

Dnešní krajina, ve které žijeme, nebyla vždy stejná. Postupně se vyvíjela, měnila a

jedním z hlavních strůjců těchto změn je člověk. Na místech s nejzachovalejší přírodou,

vzácnými druhy rostlin nebo živočichů vznikají CHKO, přírodní a národní rezervace,

národní parky či evropsky významné lokality. Nejmladší CHKO, nacházející se při hranicích

s Německem je CHKO Český les. Krajina Českého lesa je krásná, současně plná historie.

Kromě dlouhé historie kulturního využívání se na ní současně podepsaly i společenské

změny, kterými toto území prošlo v druhé polovině 20. století. Osídlení zde bylo řídké, ale

i přes to se zde rozvíjel průmysl a zemědělství. Na relativní zachovalost Českého lesa měla

velký vliv tzv. železná opona. V CHKO Český les pramení Kateřinský potok, který dále

protéká evropsky významnou lokalitou směrem do Německa. V jeho povodí lze pomocí

map nebo osobně velmi dobře pozorovat změny, které zde člověk svou činností způsobil.

V současnosti člověk není jediným činitelem, který přetváří tvář povodí Kateřinského

potoka. Po pádu tzv. železné opony se proti proudu rozšířil bobr evropský, který

v současné době významně mění charakter Kateřinského potoka i jeho okolí.

Oblast Kateřinského potoka je krajinou s minimem zásahů v posledních

desetiletích. Historii a změny, které zde člověk a bobr evropský způsobil a způsobuje,

můžeme osobně poznat. Proto jsem zvolila toto místo, kde naplánuji terénní výuku

geografie pro studenty SŠ. V terénní výuce se studenti na vlastní oči přesvědčí, jak vypadá

pozměněná krajina, dozví se zajímavosti o této oblasti a rozšíří si své znalosti a dovednosti

v terénu. Student bude schopen pojmenovat, napsat, uvést příklady, vyjádřit vlastními

slovy a vysvětlit získané poznatky v terénní výuce geografie.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je návrh využití lokality povodí Kateřinského potoka

pro terénní výuku geografie. Součástí mé práce je vytvoření pracovního listu pro studenty

SŠ a metodické příručky pro učitele.

Pro dosažení cílů jsem si určila následující kroky:

1. Studium teoretických východisek k získání informací potřebných k terénní výuce

2. Vytipovaní vhodné trasy terénní výuky

3. Vypracování metodického postupu terénní výuky

4. Tvorba metodické příručky pro učitele

5. Tvorba pracovního listu

6. Ověření a vyhodnocení
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3. ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Zájmové území se nachází v povodí Kateřinského potoka v okrese Tachov (viz

obrázek č. 1).

3.1 CHARAKTERISTIKY ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

3.1.1 GEOLOGICKÁ STAVBA

Dle CHLUPÁČE ET AL. (2002) je oblast součástí Českého masívu, který byl vyvrásněn

během variského (hercynského) vrásnění v paleozoiku. Během něj došlo ke spojení hornin

prekambrického a paleozoického staří v současný Český masív. Jižní a jihozápadní oblast

Obrázek č. 1: Mapa zájmového území, podkladová data: ZM25; geoportál, 2015
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Českého masívu je označováno moldanubikum, které tvoří komplex přeměněných a

hlubinných hornin – granitoidy.

3.1.2 GEOMORFOLOGICKÉ ČLENĚNÍ

Českoleská oblast se rozkládá v západní části České republiky při hranici

s Německem. Dle geomorfologického členění se skládá ze tří celků: Český les,

Podčeskoleská pahorkatina a Všerubská vrchovina (BALATKA ET AL., 1987).

Zájmové území se nachází v celku Český les (viz tabulka č. 1). Dle DEMKA ET AL.

(2006) se jedná o: „členitou vrchovinu a zčásti o plochou hornatinu.” Charakteristická je

vyšší nadmořská výška a nepříznivé podmínky. Zájmové území celku Český les se skládá ze

dvou podcelků: Přimdského lesa a nepatrné části Kateřinské kotliny v jižní části. Podcelek

Kateřinská kotlina tvoří nízký pahorkatinný reliéf s podobně stejnou výškovou členitostí,

proto se dále nečlení. Podcelek Přimdský les tvořen členitou vrchovinou a jehož střední

výška je 629,9 m (DEMEK ET AL., 2006). Je tvořen z migmatických rul a granitů

rozvadovského masívu. Skládá se ze tří okrsků: z Rozvadovské pahorkatiny, Plešivecké

vrchoviny a Havranské vrchoviny (viz obrázek č. 2).

Všerubská vrchovina se nachází při hranicích s Německem v JZ Čechách. Tvoří ji

členitá vrchovina se střední výškou 517 m o rozloze 193, 83 km2 (DEMEK ET AL., 2006).

Tabulka č. 1: Geomorfologické členění území Českého lesa dle DEMKA ET AL., 2006

Provincie Subprovincie Oblast Celky Podcelky Okrsky

Česká

vysočina

Šumavská

soustava

Českoleská

oblast

Český

les
Přimdský les

Rozvadovská

pahorkatina

Plešivecká

vrchovina

Havranská

vrchovina

Kateřinská

kotlina
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3.1.3 PEDOGEOGRAFIE

Dle CULKA A KOL. (1995) převažují v Českoleském bioregionu dystrické kambizemě.

Ve vyšších partiích jsou kambizemní podzoly. V nižších místech jsou typické pseudogleje a

v pramenných místech gleje. Pro Kateřinskou kotlinu jsou charakteristické gleje, které

jsou zrašelinělé.

3.1.4 KLIMATICKÉ POMĚRY

Zájmové území řadíme dle Quittovy klasifikace do mírné teplé oblasti MW3 a

MW4. Částečně spadá pod chladnou oblast C7. (TOLASZ, 2007)

Dle Köppenovy klasifikace zájmové území řadíme do boreálního klimatického

podtypu Dfb (vlhké, mírně chladné podnebí se suchou, resp. studenou zimou) a okrajově

Obrázek č. 2: Mapa geomorfologického členění, podkladová data: © INSPIRE;

geoportál, 2015

13

do klimatického podtypu listnatých lesů mírného pásma Cfb (vlhké a mírně teplé podnebí

se suchou zimou). (TOLASZ, 2007)

Průměrná teplota vzduchu ve zvoleném zájmovém území je 6 – 7 °C. Průměrný

úhrn srážek je 800 – 1000 mm. Nejvíce srážek je v létě 250 – 300 mm. Počet dní se

sněžením je 70 – 80 dní. Průměrný počet dní se sněhovou pokrývkou je 100 – 120 dní.

Průměrná relativní vlhkost vzduchu je 80 – 85 %. Průměrná rychlost větru je 4 – 5 m.s-1.

Průměrný počet dní s bouřkou je největší v červnu, který je 6,5 dne. Průměrný počet dní

s mlhou je nejvyšší v listopadu a prosinci, který činí 22 dní. (TOLASZ, 2007)

3.1.5 HYDROLOGICKÉ POMĚRY

V Českoleské oblasti odvodňuje Kateřinský potok. Pramení 1,5 km od Lesné při

hranici CHKO Český les ve výšce 679 m n. m. Protéká Přimdským lesem a Kateřinskou

kotlinou, kde 3 km jihozápadně od Diany opouští Českou republiku v nadmořské výšce

492 m n. m. Vlévá se do přítoku Dunaje – Naab a spadá tak do úmoří Černého moře.

Celková délka Kateřinského potoka je 20,5 km. (VLČEK, 1984) Mezi pravostranné přítoky

Kateřinského potoka v zájmovém území patří Lesní potok a Mrtvý potok. Mezi jeho

pravostranné přítoky patří Nivní potok a Rybniční potok.

V zájmovém území se nachází několik rybníků. Větší počet rybníků se nachází

v blízkosti bývalé sklárny na Kolmu. Např. Mulcerův a Honzův rybník, které jsou průtočné

na Lesním potoce, který se vlévá do Kateřinského potoka. Žebrácký rybník, nacházející se

u obce Žebráky má 12 ha (DEMEK ET AL., 2006). Je průtočný a vlévá se jako Rybniční potok

do Kateřinského potoka.

3.1.6 BIOTA

1. Flóra

[…]


1984)

Stanoviště č. 6 + 7 – Horní a Spodní leštírna (10 min)

Organizace: Místo vhodné k výkladu je u zbytků leštírny, kde je dostatečný prostor.

Upozorníme studenty na nestabilitu staveb a na hloubku náhon. Studenti se dívají během

výkladu na obrázek mapy č. 5, na kterém jsou dobře viditelné stavby, které zde stály a

mohutný náhon. V průběhu výkladu můžeme studentům dávat cílené otázky: Z čeho se
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vyrábělo sklo? Jak výroba skla ovlivnila krajinu? Po výkladu doporučuji se na náhon se

studenty podívat.

Zkontrolujeme zde odpovědi na otázku ze stanoviště č. 4 – jaký typ lesů zde převládá a

proč. Odpověď: smrkové monokultury, z důvodu těžby dřeva.

• Horní a Dolní leštírna: Dle SCHUSTERA (1962) byly obě založeny v roce 1803 Václavem

Kollerem. Jejich provoz vystřídal několik majitelů a fungovaly do roku 1938. Na místě

Horní leštírny stála leštírna, lednice a obytný dům. Na místě Dolní leštírny stála leštírna,

lednice a sádrařská pec. (PROCHÁZKA, 2009) Na obou místech jsou dobře zachovalé vodní

náhony, které jsou hluboké až 3m.

• Historie sklářství: Dle PROCHÁZKY (2009) vznikaly první sklárny v 16. století a vyrábělo se

hlavně foukané sklo. Sklárny obvykle tvořila tavicí pec a dřevěný přístřešek. Hlavní

surovinou pro výrobu skla bylo dřevo, které se spalovalo. Jeho popel se následně louhoval

a kalcinací vznikla potaš – součást sklářského kmene. V 18. a 19. století došlo ke

specializaci výroby na tabulkové a zrcadlové sklo. S jejich výrobou vznikaly brusírny a

leštírny k finálnímu zpracování skla. S rozvojem sklářského průmyslu vznikala nová sídla,

technické stavby, zvýšila se hustota cest a sklářské výrobky se vyvážely do celého světa.

• Funkce leštíren: Dle PROCHÁZKY (2009) leštírny sloužily k broušení a leštění skla,

zhotoveného ve sklářských hutích. Voda byla přiváděna vodním náhonem do lednice, kde

voda roztáčela vodní kolo. Vodní kolo uvedlo do pohybu kameny, mezi kterými bylo

upevněno tabulkové sklo. Jejich pohybem došlo ke tření a broušení. K broušení byl použit

křemenný písek. Při leštění bylo sklo opět upevněno na podklad a na nich se rytmicky

pohybovaly desky s leštícím filcem. K leštění se používala leštící pasta zvaná potte, která

měla charakteristickou červenou barvu, protože obsahovala hliník.

• Vliv na krajinu: největší dopad na krajinu měla těžba dřeva k výrobě potaše. Došlo

k plošnému vykácení lesů a u některých skláren to byl důvod ukončení provozu

(PROCHÁZKA, 2009)

Stanoviště č. 8 – Bobr evropský (5 min)

Organizace: Studenty upozorníme na bezpečnost při přecházení dřevěné lávky. Na

bezpečném místě od okusů stromů si společně si připomeneme pobytové známky bobra.
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• U rybníka je možné si zopakovat viditelné známky pobytu bobra: okusy, skluzavka,

zrcátka, padlé stromy a polohrad.

Stanoviště č. 9 – Žebrácký Žďár, obyvatelstvo a krajina ve 20. Století (8 min)

Organizace: Stanoviště se nachází na louce, kde je dostatečný výhled do krajiny. Během

výkladu si studenti prohlédnou obrázek mapy č. 6, na které je znázorněn Žebrácký Žďár.

• I. světová válka: v Českém lese se příliš neprojevila, kromě odchodu mužů do války.

• II. světová válka: v posledních dnech války zde přešel „pochod smrti“- transport vězňů

do koncentračního tábora v Německu. Před koncem války odcházela část německého

obyvatelstva a po válce probíhal nejvýraznější odsun Němců. Odcházeli sami s povozy

nebo v transportech. V roce 1946 bylo odsunuto 32 000 obyvatel. (JÍLEK, 2005) V okrese

Tachov zůstalo pouhých 481 Němců z 1 868, z nichž 1 495 podléhalo odsunu. (FATKOVÁ ET

AL., 2014b)

• Po válce: Vysídlené oblasti byly znovu osidlovány. Kromě Němců, kteří tu zůstali, byli

dosídleni Slováci, volyňští Češi, Romové, Češi z vnitrozemí (ŘEZNÍČKOVÁ, 2005) nebo

reemigranti z Rumunska a Ukrajiny (FATKOVÁ ET AL., 2014a). Už v roce 1948 začala likvidace

příhraničních objektů, hraničních přechodů i cest. (PROCHÁZKA, 2011)

• Železná opona a zakázané pásmo: Vznikla v roce 1951 a měla největší dopad na místní

krajinu a obyvatelstvo (PROCHÁZKA, 2011; FATKOVÁ ET AL., 2014d). Zakázané pásmo vzniklo 2

km od hranic, lidé zde museli odejít ze svých domovů, které byly následně srovnány se

zemí. Některé objekty byly ponechány pro Pohraniční stráž. Lidé, kteří žili v sídlech poblíž

zakázaného pásma, odcházeli do vnitrozemí a sídla postupně pustla.

• Po roce 1989: železná opona byla po Sametové revoluci v roce 1989 ihned zlikvidována.

• Žebrácký Žďár: Vznikl v 18. století jako tzv. lesní ves (PROCHÁZKA, 2011) Její vznik souvisel

s těžbou dřeva v okolní krajině. Dnes nejsou po vsi žádné známky, stojí zde pouze

památník obětem z I. světové války.

Stanoviště č. 10 - cíl