Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Monika Cihelková
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Změny v povodí Kateřinského potoka a možnosti jeho využití v terénní výuce geografie

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Cíl práce je adekvátní dané úrovni kvalifikační práce.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparáť jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
Základní metodický postup je v práci vhodně shrnut v navazujících šesti krocích (s. 9). Práce však bohužel není podle těchto kroků strukturována, například není jasný jejich vztah ke kapitole 3. K metodice a metodickému postupu se autorka několikrát vrací, neshrnuje ji na jednom místě (v příslušné kapitole), což by významně zlepšilo strukturu i vyznění práce.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
V práci jsou metodické záležitosti rozebírány jak v teoretické části, tak v části Teoretická příprava. Tato část začíná větou: "při plánování výuky jsem vycházela z logicky za sebou uspořádaných kroků...". Tyto kroky však dále nejsou uvedeny – zřejmě se jedná o kroky uvedené u cílů práce. Je škoda, že autorka po těchto krocích postupovala pouze implicitně (viz i výše).
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V práci jsou využívány jak fyzickogeografické, didaktické tak regionální tituly, české i zahraniční. Autorka adekvátně odkazuje na použité zdroje informací. Poměrně obsáhlá je literatura zaměřená na bobra evropského. Velmi bych doporučil využít i poměrně rozsáhlý soubor kvalifikačních prací s problematikou terénního vyučování v geografii, které byly obhájeny na ZČU. Některé byly i poměrně kvalitní (např. Ječmenová, 2005 nebo Klivanová, 2009).
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
V práci je zpracovaný kvalitní výstup, který byl řádně otestován ve výuce. Trochu zklamáním je "Metodická příručka" pro učitele, které je vlastně průvodcem k terénní exkurzi. Autorka mohla postoupit o něco dále a zaměřit se více i na metodické a teoretické aspekty terénního vyučování v geografii. I když se jedná (vzhledem k charakteru oboru) o stěžejní problematiku,

kvalitních materiálů je překvapivě nedostatek. Na úrovni bakalářské práce je však rozsah i úroveň výsledků zcela dostačující.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Právě u této části práce je zřejmý nedostatek, kdy nebyly využity kvalifikační práce s podobnou tematikou. Tyto by autorka mohla využít ke srovnání a relevantní diskusi. Tak jak je diskusní část pojata, se spíše jedná o zhodnocení (vlastních) výsledků. Nicméně jde o platnou a přínosnou část textu, které bylo dále využito při dopracování materiálů pro terénní vyučování.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Jaké metody výzkumu jste konkrétně využila při zpracování práce? Například popište výběr lokalit a vymezení trasy.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 26. 5. 2015

Oponent práce: doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.

Podpis: